



EM 2017/41

24/10-2017

Nivi Olsen

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan bidrage til at kunstnerhvervet bliver mere rentabelt i fremtiden her i landet, men også som eksport til udlandet ved salg af kunst, så vi kan eksponere vores land.

(Medlem af Inatsisartut Peter P. Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Kunst og kultur er på mange måder, det der definerer et land. Mange af de steder man har lyst til at besøge i denne verden skyldes kunst- og kulturlivet. Af gode eksempler kan nævnes Louvre i Paris med maleriet af Mona Lisa. Sydney i Australien med den arkitektoniske perle, Operahuset. Og Liverpool i England, fordi det var hjembyen for The Beatles. Musisk kunne man også nævne Graceland i USA, hvor fans af Elvis Presley fortsat valfarter til.

Der er således ingen tvivl om, at kunst og kultur er vigtige for et land. Herhjemme har vi mange dygtige kunstnere inden for mange forskellige stilarter. Og jeg tror godt man kan sige, at vi alle er stolte over den dygtighed, som de forskellige kunstnere udviser.

Demokraterne vil gerne være med til at bakke op om kunstnernes vilkår, men vi skal tænke os godt om. Det vil ikke være klogt blot at indføre særregler for kunstnere, fordi vi bare føler for det. Tingene skal undersøges ordentligt først. Ofte begår vi politikere den fejl, at vi tror vi ved, hvad der er bedst for en gruppe mennesker. Men vi glemmer at tale med disse mennesker først.

Det er jo ikke sikkert, at en kunstmaler har de samme behov for støtte som en musiker. En husflidskunstner kan have andre behov end en filmproducent.

Det er derfor vigtigt, at vi får udarbejdet en undersøgelse, hvor de forskellige kunstarter bliver inddraget mest muligt, så vi kan nogle gode oplysninger at arbejde videre med. Og så vi sammen kan finde ud af, hvordan vi bedst muligt kan hjælpe vore mange dygtige kunstnere til at blive endnu dygtigere. Hvem ved; måske endda så dygtige, at netop deres kunst kunne blive en eksportvare eller et symbol på Grønland og det grønlandske.

Det var Demokraternes foreløbige input til denne debat.